



NATO EOD

Demonstrations and Trials

(13. októbra) V priestoroch bratislavského výstavníka sa konal 6. ročník odborného podujatia NATO EOD Demonstrations and Trials, ktoré sa zameriava na prezentáciu spôsobilosti v oblasti EOD. Prezentovalo sa na ňom 36 vystavovateľov zo 17 krajín. Na otvorení výstavy s témou Vplyv technologických inovácií na budúce a s nimi súvisiace spôsobilosti EOD sa zúčastnil minister obrany SR Jaroslav Naď a tiež zástupca náčelníka Generálneho štábu OS SR genpor. Ľubomír Svoboda. Šéf rezortu obrany ocenil medzinárodný rozmer podujatia, na ktorom sa spolu s organizátorom – Centrom výnimočnosti pre oblasť EOD (NATO EOD COE) v Trenčíne – podieľajú aj ďalšie štyri centrá výnimočnosti z Českej republiky, Nemecka, Španielska a Turecka. Predstavili viaceré nové technológie a trendy v oblasti EOD, ako aj boju proti improvizovaným výbušným systémom. Návštevníci z radov odbornej komunity si mohli pozrieť statické i dynamické ukážky techniky, zariadení a vypočuť odborné prednášky špecialistov v rámci tematickej konferencie.

Spolupráca Slovenska a Ukrajiny

(11. októbra) Vojskenskú vzťahy Slovenska a Ukrajiny zaznamenávajú markantný rozvoj, a to najmä vo vojsko-odbornej rovine. Zhodnotil to minister obrany SR Jaroslav Naď po rokovaní s náčelníkom Generálneho štábu Ozbrojených síl Ukrajiny genpor. Valerijom Zaluzhnyim, ktorý na Slovensko pricestoval na pozvanie náčelníka Generálneho štábu OS SR generála Daniela Zmeka. „Dôkazom silného partnerstva bola aj účasť Ozbrojených síl SR na medzinárodnom vojenskom cvičení Joint Endeavour 2021 na území Ukrajiny, či spoločná účasť na cvičeniach Rapid Trident 2021 a Blonde Avalanche 2021 na Slovensku. Signálom podpory a spolupráce bolo tiež zapojenie našich profesionálov do vojenskej prehliadky pri príležitosti 30. výročia nezávislosti Ukrajiny,“ vyjadril sa minister. Súčasnú aktivitu slovensko-ukrajinskej spolupráce zahŕňajú aj oficiálne návštevy, školenia, ako aj pomoc pri rozvoji spôsobilostí ozbrojených síl a poskytovanie výcvikových zariadení. Minister Naď opätovne deklaroval plnú podporu suverenity a územnej celistvosti Ukrajiny, ako aj jej reformného procesu smerom k euroatlantickým štruktúram.

Povyšovanie záloh po novom

(14. októbra) Povyšovanie vojakov v zálohe by sa malo onedlho definitívne zmeniť. Ministerstvo obrany chce novelou zákona zabrániť tomu, aby boli vojenské hodnosti zneužívané na vďaka verejným funkcionárom. Návrh novely zákona odsúdila Ústavnoprávny výbor NR SR. S jej účinnosťou sa v rámci legislatívneho procesu počíta od 1. decembra 2021. Predložený návrh zákona upravuje povyšovanie tak, že profesionálneho vojaka, ktorý skončil služobný pomer a je poberateľom výsluhového dôchodku alebo invalidného výsluhového dôchodku a tiež vojnového veterána, bude možné vymenovať alebo povýšiť do vojenskej hodnosti až po zániku jeho brannej povinnosti a za predpokladu, že nie je verejným funkcionárom. Novela okrem toho upravuje možnosti povyšovania vojakov v aktívnych zálohách. O návrhu zákona, ktorý má meniť a dopĺňať zákon o brannej povinnosti, vojnových veteránov a sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov, bude ešte hlasovať Výbor NR SR pre obranu a bezpečnosť a potom plénum Národnej rady SR.

Naši vojaci po boku spojencov demonštrujú pevnosť transatlantického puta

(15. októbra) Štátny tajomník Ministerstva obrany SR Marian Majer odcestoval na oficiálnu návštevu do Lotyšska, kde absolvoval viaceré bilaterálne rokovania o spolupráci v oblasti obrany, bezpečnosti a strategickej komunikácii. Navštívil tiež slovenských vojakov nasadených v rámci kontingentu SR v operácii Posilnenej predsunutej prítomnosti NATO (eFP) v Adaži, kde aktuálne pôsobi 127 príslušníkov OS SR v prvkoch velenia, podpory a v delostreleckej batérii.

Počas rokovania so štátnym tajomníkom lotyšského rezortu obrany Janisom Garisonom ocenil napredovanie bilaterálnej spolupráce. Predmetom diskusie boli aj možnosti jej ďalšieho rozvoja.

M. Majer sa stretol aj s riaditeľom Centra výnimočnosti NATO pre strategickú komunikáciu Janisom Sartsom, ktorému predstavil súčasne pripravovaný akčný plán koordinácie boja proti hybridným hrozbám. Diskutovali o transatlantickom partnerstve, spolupráci NATO a EÚ, ale aj o pripravovaných strategických dokumentoch. Štátny tajomník M. Majer o tom rokoval tiež s poradcom prezidenta Lotyšska pre národnú bezpečnosť Janisom Kažocinšom.

Program štátneho tajomníka pokračoval účasťou na medzinárodnom fóre o bezpečnosti a politike Riga Conference 2021, kde vystúpil v paneli Čo bráni tomu, aby sa Európa stala globálnym aktérom?



- Ministerstvo obrany SR má v roku 2022 hospodáriť so sumou 1,838 miliardy eur. Obranné výdavky by mali dosiahnuť výše 1,899 miliardy eur, čo predstavuje 1,8 percenta HDP. Vyplýva to z návrhu rozpočtu na roky 2022 až 2024, ktorý 14. októbra schválila vláda SR.

- Za spoluprácu a podporu pri zabezpečovaní evakuácie z Afganistanu minister obrany Jaroslav Naď 12. októbra osobne poďakoval veľvyslancom v Iráne s priakreditáciou pre Afganistan a Pakistan Ľadislavovi Ballekovi. Tému rozhovoru bola tiež aktuálna situácia v krajinách Blízkeho východu a súvisiace bezpečnostné výzvy.

- Rezort obrany podal 11. októbra **testné oznámenie** na poslancov NR SR Mariána Kotlebu a Milana Mazureka za šírenie poplašnej správy. Jeho predmetom sú nepravdivé a skresľujúce informácie o vývoji a použití systému MOVIR, ktoré menovali uverejnil vo videách.

- Zástupcovia rezortu obrany a vnútra 14. októbra podpísali **vykonávaciu dohodu o vzájomnej spolupráci**. Špecifikuje spoločné cvičenia predovšetkým zásahových policajných jednotiek so žilinským 5. plukom špeciálneho určenia, vzájomné odovzdávanie si skúseností, zručností a rozšírenie spolupráce v oblasti výsadkovej prípravy. Utvára tiež priestor na prípadnú vojenskú asistenciu v čase riešenia vysokoprotivých incidentov v domácom krízovom manažmente.

- Letecké-lekárske centrum s poliklinikou MO SR Sliac získalo vďaka podpore Nadačného fondu Mobis pri nadácii Pontis **rozhovkový topograf**, ktorý bude súčasťou prístrojového vybavenia očnej ambulancie. Umožní lekárom rýchlejšiu komplexnú diagnostiku.

- OS SR vyčlenili príslušníkov do rezervných síl Intermediate Reserve Forces Forces operácie EUFOR Althea. 52. výsadkový prápor z Trebišova s kolegami z Bosny a Hercegoviny, Bulharska, Maďarska, Rakúska, Rumunska a Turecka na cvičení Quick Response 2021 preverili schopnosť spoločne nasadiť silu v reálnom prostredí. Viac sa dozviete v novom vydaní relácie Azimut 24/7.

- Ministerstvo obrany SR postupne prijíma viaceré opatrenia smerujúce k „zelenšiemu rezortu“. Jedným z nich je prostredníctvom Bytovej agentúry rezortu ministerstva obrany (BARMO) aj nová **nabíjacia stanica pre elektromobily**.

- Pod vedením lektorov Oddelenia mobilizačného dopĺňovania a kurzov sa uskutočnil **základný kurz špecialistu K – 1**, ktorého cieľom bolo zdokonaľiť teoretické vedomosti pracovníkov pre oblasť pohotovosti, bojová pohotovosť a mobilizácia Ozbrojených síl SR a vytvoriť predpoklady pre ďalší odborný rast.

- Podplukovník Jozef Kuchta a major Jaroslav Kompan z Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika navštívili **Defense Institution Bulding School v Gruzínsku**, aby podporili kolegov v príprave na akreditáciu NATO a odovzdali im skúsenosti, ktoré nadobudli pri akreditačnom procese v AOS v roku 2017.

- **Poliklinika MO SR v Bratislave** pre zhoršujúcu sa pandemickú situáciu žiada pacientov s príznakmi respiračného ochorenia, aby sa pred návštevou zariadenia telefonicky alebo mailom poradili s ošetroujúcim lekárom.

- Ministerstvo obrany upozorňuje od 18. do 24. októbra na 20 **cestných presunov** zahraničných spojencov ozbrojených síl a tiež techniky OS SR na trasách Sliac – Moldava nad Bodvou, Žahoré – Dubnica nad Váhom, Trebišov – Rožňava, Lešť – Hlohovec, Zemianske Kostolany – Martin a späť, Zemianske Kostolany – Rožňava a späť, Zemianske Kostolany – Trenčín a späť, Zemianske Kostolany – Nitra a späť, ako aj v rámci mesta Nitra. Uskutoční sa tiež železničný presun na trase Piešťany – Rožňava.

Požiar v nemocnici

(17. októbra) V nedeľu okolo 7.30 h vypukol v podkroví chirurgického pavilónu Ústrednej vojenskej nemocnice SNP – FN v Ružomberku požiar. Príčinou bol elektrický skrat. Nemocnica začala okamžite s evakuáciou. Nikto z pacientov ani personálu nebol ohrozený, všetci sú v poriadku. Vzhľadom na rozsah poškodenia budovy vedenie rozhodlo o pozastavení plánovanej operatívnej na klinikách chirurgie, neurochirurgie, ortopedie a úrazovej chirurgie a cievnnej chirurgie. Pre pacientov je k dispozícii infolinka 044 438 2929 a e-mail uvn@uvm.sk.

Intenzívny výcvik delostrelcov

(15. októbra) V Samohybnom delostreleckom oddiele sa v dňoch 4. – 15. októbra pod velením veliteľa pluk. Mareka Uchala uskutočnil intenzívny

výcvik vojakov určených na nasadenie do decembrovej rotácie v operácii Predsunutá prítomnosť (Enhanced Forward Presence – eFP) v Lotyšsku. V prvom týždni výcviku sa okrem teoretickej prípravy pozornosť sústredila najmä na prípravu nových samohybných kanónových húfnic ZUZANA 2, ktoré v decembri vystriedajú v Lotyšsku staršie predchodkyne. Druhá časť intenzívneho výcviku, certifikácia, sa od 11. októbra konala vo Vojenskom výcvikovom priestore Kamenica nad Čirochou a bola spojená s previerkou CREVAL, ktorá preverila reálny stav pripravenosti decembrovej rotácie.

Vojaci opäť pomôžu

(14. októbra) V boji s treťou vlnou pandémie Covid-19 by mali zdravotníkom a hygienikom opäť pomôcť aj príslušníci ozbrojených síl. Na návrh Ministerstva zdravotníctva SR to na svojom rokovaní odsúdila vláda. Rezort zdravotníctva navrhol využitie vyčlenených príslušníkov v počte do 500. Posilniť by mali vybrané regionálne úrady verejného zdravotníctva a vybrané zdravotnícke zariadenia. Pomoc sa má týkať organizačnej, administratívnej a zdravotníckej podpory, poskytovať sa má do 31. decembra tohto roku. Podrobnosti budú predmetom vzájomnej dohody Ministerstva zdravotníctva SR a Ministerstva obrany SR.

Hasiči v akcii

(15. októbra) V dňoch 11. až 15. októbra sa v priestoroch Centra výcviku Lešť uskutočnilo súčinnosť cvičenia vojenských hasičských jednotiek vzdušných síl. Zúčastnili sa na ňom hasičské jednotky dopravného krídla Kuchyňa, taktického krídla Sliac a vrtulníkového krídla Prešov. Cieľom bolo vzájomné zosúladenie, osvojenie návykov a zručností pri jednotlivých zásahoch, ako aj zaškolenie nových príslušníkov. Vojenský hasiči si preverili aj spoluprácu s vojenskými zdravotníkmi z Úradu hlavného lekára a so Záchranou zdravotníckou službou.

Rokovanie náčelníkov generálnych štábov krajín V4

(14. októbra) Náčelník Generálneho štábu Ozbrojených síl SR generál Daniel Zmeka sa 13. a 14. októbra zúčastnil na rokovaní náčelníkov generálnych štábov ozbrojených síl krajín V4 v Maďarsku. Hlavnými témami rokovania boli oblasti vzájomnej spolupráce ozbrojených síl krajín V4 zamerané na zvyšovanie operačnej pripravenosti, výcviku a cvičení, ako aj na budovanie a rozvoj vojenských spôsobilostí na zabezpečenie obrany nášho regiónu v rámci súčasných aj budúcich ohrození. Generáli prediskutovali aj poznatky a skúsenosti z nasadenia ozbrojených síl v rámci opatrení proti pandémie Covid-19, zabezpečenia evakuácie civilných osôb z Afganistanu, a dotkli sa aj problematiky nelegálnej migrácie v regióne. Jednou z kľúčových oblastí rokovania bola príprava V4 EUBG s plánovanou fázou stand-by v prvom polroku 2023. Pri tejto príležitosti generál Zmeka ponúkol svojim partnerom možnosť

využiť cvičenie SLOVENSÝ ŠTÍT 2023 ako výcvikovú príležitosť pre jednotky určené do bojovej skupiny EU krajín V4. Prvý deň sa na rokovaní zúčastnil aj veliteľ ozbrojených síl Ukrajiny generálporučík Valerij Zaluzhnyi. V rámci formátu V4 + Ukrajina sa náčelníci generálnych štábov zamerali na otázky vývoja situácie na východe Ukrajiny a na Kryme. Venovali sa aj otázkam bezpečnostnej situácie v susedstve Ukrajiny a možných vplyvov na bezpečnosť v regióne V4 vrátane východného krídla Aliancie. Generáli pozitívne hodnotili transformáciu ozbrojených síl Ukrajiny a jej úsilie pri zaisťovaní suverenity a teritoriálnej integrity Ukrajiny. Zároveň sa uzniesli na prehľbovaní ďalšej spolupráce ozbrojených síl krajín V4 a Ukrajiny so zameraním najmä na oblasť výcviku a cvičení vrátane budovania vojenských spôsobilostí. Dňom 1. júla 2022 prevezme Slovenská republika predsedníctvo krajín V4 od nášho maďarského partnera.

